
Tisknuto: 31.05.2024  00:21

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Aplikovaná etika ve zdravotnictví
KOS/K7AEZ  / 2

Pracoviště / Zkratka KOS / K7AEZ
Název Aplikovaná etika ve zdravotnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 15 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 41 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je uvést studenty do metod a způsobu práce aplikované etiky zaměřené na oblast zdravotnictví. Součástí úvodních
přednášek je představení teoretických východisek etiky a základů aplikované etiky s jejím dělením do jednotlivých oblastí,
především v oblasti lékařské, politické a hospodářské etiky.
Politická a hospodářská etika se zejména zaměří na sociální principy a na hledání kritérií pro odpovědné etické jednání v současné
hospodářské praxi. V rámci bioetických témat přednášky zprostředkují studentům nezbytné znalosti a etická kritéria k posouzení
důležitých otázek ekologie, počátku a konce (nejen) lidského života a k vytvoření kritického postoje k nim. Důležitým okruhem
lékařské etiky budou otázky lidských práv a práv pacientů při hledání informovaného konsenzu.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na přednáškách.
Splnění písemného testu nebo ústního zkoušení dle rozhodnutí garanta předmětu.

Obsah

Uvedení do studia aplikované etiky se zaměřením na zdravotnictví.
Přehled etických teorií a etického uvažování ve zdravotnictví.
Základy politické etiky.
Základy hospodářské etiky.
Základy bioetiky a ekologické etiky.
Principy lékařské etiky, informovaný konsenzus.
Počátek a konec života z hlediska lékařské etiky.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Název dlouhý Výzkum ve zdravotnictví

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:21



Strana: 2 / 2

Získané způsobilosti

Student umí a zvládá samostatnou kritickou reflexi etických problémů, respektující komplexitu těchto problémů i rozdílnost
možných odpovědí.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D., MBA (100%)•  Garanti:
doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D., MBA (100%)•  Přednášející:

Literatura

SLÁDEK, K. Ekologická spiritualita a etika. 1.vyd., Praha/Kroměříž: Triton, 2019. ISBN 978-80-
7553-696-9.

•  Základní:

HUBER, W. Etika: základní otázky života. Praha: Vyšehrad, 2016. ISBN 978-80-7429-642-0.•  Základní:
Anzenbacher, Arno. Křesťanská sociální etika : úvod a principy. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2004. ISBN 80-7325-030-6.

•  Základní:

SUTOR, Bernard. Od spravedlivé války ke spravedlivému míru?. Praha: Filosofia, 2014. ISBN 978-
80-7007-421-3.

•  Základní:

Vácha, Marek Orko. Základy moderní lékařské etiky. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7367-780-0.•  Základní:
Sedláček, Tomáš. Ekonomie dobra a zla : po stopách lidského tázání od Gilgameše po finanční krizi.
Praha: 65. pole, 2012. ISBN 978-80-87506-10-3.

•  Doporučená:

RICH, A. Etika hospodářství II.: Sociálně-etický pohled na tržní, plánované a světové hospodářství.
Praha: OIKOYMENH, 1994. ISBN 80-85241-62-5.

•  Doporučená:

Sutor, Bernhard. Politická etika. Praha: Oikoymenh, 1996. ISBN 80-86005-17-8.•  Doporučená:
Thompson, Mel. Přehled etiky. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-806-6.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Organizace a řízení
ve zdravotnictví

Navazující Kombinov
aná

Organizace a řízení ve
zdravotnictví

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2023

Organizace a řízení
ve zdravotnictví

Navazující Kombinov
aná

Organizace a řízení ve
zdravotnictví

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:21


